

Vilniaus „Saulėtekio“ mokykla-daugiafunkcis centras

Tarptautinis projektas „Prie žydų tautos kultūros židinio“

2024 m. balandžio 30 d. Vilniaus kultūros, pramogų ir sporto rūmuose Vilniaus „Saulėtekio“ mokykla-daugiafunkcis centras pristatė susirinkusiai bendruomenei tarptautinį projektą „**Prie žydų tautos kultūros židinio**“. Šiuo projektu siekiama giliau pažinti žydų tautos kultūrą, sustiprinti žydų ir kitų tautinių bendrijų tarpkultūrinį bendradarbiavimą, prisidėti prie žydų tautos tradicijų, istorijos, kultūros sklaidos bei tolerancijos ugdymo.

Renginys prasidėjo tautų valgių muge, kurioje svečiai galėjo paskanauti lietuviškų, žydiškų, ukrainietiškių, baltarusiškų, tadžikų bei kitų tautų patiekalų. Renginyje skambėjo mokyklos meno studijų atliekamos įvairių tautų dainos ir šokiai.

Prasmingą ir be galo jautrų sielai koncertą parengė muzikos mokytojos: Tatjana Balkuvienė, Tatjana Sotnikova, Vilija Šimašiūtė, šokių mokytojai: Sergejus Skripčenko, Edvinas Jurkoit, renginio režisierius - Vladimiras Blizgunovas, renginį vedė direktorės pavaduotojos ugdymui: Vilma Veličkienė ir Odeta Bazarnienė.

Ši mokykla jau daugelį metų vykdo projektus ir veiklas, kurių tikslas - siekti tautinių santykių darnos, ugdyti pilietiškumą, saugoti istorinę atmintį ir tiesti draugystės tiltus, jungiančius skirtingų tautų kultūras.

Už tarpkultūrinio dialogo ir daugiakalbystės plėtros, tolerancijos ir pagarbos kitoms tautoms ugdymo puoselėjimą mokyklos - centro direktorę Reizą Zinkevičienę Lietuvos Respublikos prezidentė Dalia Grybauskaitė, 2018 metais, Vasario 16 - osios proga apdovanojo Lietuvos didžiojo kunigaikščio Gedimino ordino medaliu.

Daugiau kaip prieš trisdešimt metų mokykla pasirinko estetinio ir meninio ugdymo kryptį, kuri yra viena reikšmingiausių priemonių, padedančių tautinėms bendrijoms integruotis į Lietuvos kultūrą, švietimą ir meną. Mokykla turi galias ir savitas tradicijas ir kiekvienais metais mokyklos mokiniai ir mokytojai, meno studijų kolektyvai dalyvauja Lietuvos žydų genocido aukų atminimo dienos minėjimuose, Gyvųjų marše, Rūdinkų aikštėje bei Panerių memoriale atlieka dainas jidiš kalba, gieda Izraelio tautinį himną - dalyvauja gyvose tolerancijos pamokose Vilniaus mieste bei užsienyje.

Ši mokykla per visą savo gyvavimo istoriją dalyvavo daugiau nei 30-yje šalies ir tarptautiniuose projektuose, kurie dažnai buvo finansuojami Tautinių mažumų departamento prie LR vyriausybės. Mokyklos bendruomenei labai svarbu ugdyti ir puoselėti tolerancijos, pagarbos, užuojautos, pagalbos vienas kitam vertybes, todėl nuo 2009 metų, pasirašius su Tarptautinės komisijos nacių ir sovietinio okupacinių režimų nusikaltimams Lietuvoje įvertinti direktoriumi Ronaldu Račinsku bendradarbiavimo sutartį, mokykloje įkurtas Tolerancijos ugdymo centras. Šios mokyklos vienas iš strateginių tikslų- ugdyti humanistinių vertybių sistemą puoselėjant moksleivių dvasingumą, jų dorinį atsparumą antihumaniškiems poelgiams ir brandų, atsakingą bei iniciatyvų Lietuvos pilietį. Įgyvendinant minėtą tikslą, Tolerancijos centras rengia Holokausto aukų atminimui skirtus renginius, meninius projektus ne tik mokyklos bendruomenei, bet ir Vilniaus miesto visuomenei.

Tokių renginių metu į mokyklą atvyksta išskirtinės ir įdomios asmenybės, kurių vaidmuo svarbus ugdant jaunosios kartos suvokimą apie toleranciją, tai -gyvos istorijos ir literatūros pamokos, kurios

itin svarbios ugdytinių brandai ir augimui, tokie renginiai skatina domėtis istorija, taip pat primena, ką anksčiau teko išgyventi žmonėms. Yra dalykų, kurių vaikai nesupranta dėl patirties stokos, bet jie gali suprasti ir įsivaizduoti nagrinėdami literatūros kūrinius, dalyvaudami kultūrinėse edukacijose, meniniuose projektuose, analizuodami istorijos momentus. Toks suvokimas leidžia suprasti praeitį, modeliuoti ateitį, kurioje negali būti vietos tokioms tragedijoms, kaip holokaustas.

Mokyklos bendruomenė kartu su Tarptautinės komisijos nacių ir sovietinio okupacinių režimų nusikaltimams Lietuvoje įvertinti direktoriumi Ronaldu Račinsku ir Sekretoriato vadovo pavaduotoja, švietimo programų koordinatorė Ingrida Vilkiene jau antrą dešimtmetį dalyvauja Holokausto aukų atminimo bei kovotojų už Lietuvos nepriklausomybę atminimo akcijose ir renginiuose. Šių institucijų dėka prisidedame prie pilietiniu pagrindu grįstos įvairiautės Lietuvos visuomenės kūrimo.

Šio renginio metu taip pat dalyvavo išskirtinės amenybės, kurias pasveikino mokyklos direktorė Reiza Zinkevičienė, tarp svečių buvo kandidatai į Lietuvos Respublikos prezidentus - Giedrimas Jeglinskas ir Andrius Mazuronis; Vilniaus miesto tarybos narys Artūras Zuokas; Vilniaus miesto savivaldybės administracijos patarėja, Trakų rajono savivaldybės tarybos narė, Lietuvos lenkų rinkimų akcijos „Krikščionių šeimų sąjunga“ narė Alina Kowalewskaja; rašytojas, žydų tautos kultūros tyrinėtojas Rimantas Stankevičius; fotomenininkas Rimantas Dichavičius, parengęs foto meno parodas apie žydų kultūrą, mokykloje veikia šio menininko vardo Meno galerija; Tuskulėnų Rimties parko memorialinio komplekso renginių vedėjas Gaudentas Aukštikalnis; vyresnioji socialinio darbo organizatorė Ona Pampikienė; mokyklos socialiniai partneriai: Jaunimo mokyklos direktorė Vajonė Strimaitienė, Švietimo ir mokslo ministerijos vyriausioji specialistė Liudmila Petrauskienė, žurnalistė Angelina Liaudanskienė, Vilniaus miesto švietimo skyriaus vyresnioji specialistė ir Vilniaus Karoliniškių muzikos mokyklos direktorė Aldona Skruibytė, Vilniaus miesto švietimo skyriaus vyresnioji specialistė, Nacionalinio švietimo centro vyriausioji specialistė Dalia Leckaitė.

Dėkojame projekto partneriams, remėjams, svečiams, meno studijų vadovams, mokytojams, mokiniams ir visiems prisidėjusiems prie projekto kūrimo.

Straipsnį parengė Jūratė Čiburaitė-Šarmavičienė, vyresnioji lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja